ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5825/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
adaptação  de  banheiro  para  uso  da  equipe  do  Centro  de  Educação  Infantil  Henrique
Marques, localizado na rua Domingos Rampelotti, nº 1.599, no bairro São Roque.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a realização de uma adaptação no banheiro existente Centro de
Educação Infantil Henrique Marques, localizado na rua Domingos Rampelotti, nº 1.599, no bairro São Roque.
Atualmente, o CEI dispõe de apenas um único banheiro, utilizado por toda a equipe, que é composta por um número
expressivo de colaboradores, entre educadores, auxiliares, equipe de apoio, serviços gerais e equipe gestora.
Dessa forma, propomos a seguinte adaptação no espaço físico já existente:
Instalação de uma divisória interna no banheiro atual;

Instalação de uma nova porta de acesso para criar um espaço reservado;

Instalação de um vaso sanitário de uso adulto, exclusivo para os profissionais da unidade.

Ressaltamos  que  a  intervenção  tem  como  objetivo  promover  melhores  condições  de  trabalho  para  a  equipe,
respeitando as normas de saúde, segurança e bem-estar no ambiente escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​